
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022012400015

15

Nº 16, segunda-feira, 24 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 18, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE da FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E
ESTATÍSTICAIBGE, usando de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

Nomear CLAUDIO MARQUES BARBOSA, CPF nº 008.475.247-52, para exercer o
cargo em comissão de Gerente de Projeto, do(a) Fundação Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatística, DAS-103.4, desta Fundação.

EDUARDO LUIZ GONCALVES RIOS NETO

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 20, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O COORDENADOR de RECURSOS HUMANOS da FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

Designar EURIDICE DE PAULA PINHEIRO, CPF nº 911.809.961-00, para exercer a
Função Gratificada de Supervisor II, do(a) Unidade Estadual do IBGE em Goiás, FG - 2, desta
Fundação.

BRUNO TARANTO MALHEIROS

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
PORTARIAS IPEA DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 do Decreto nº 7.142, de 29 de março de
2010, resolve:

Nº 9 - Dispensar, a pedido, a servidora JANINE MELLO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº
1542825, da Função Comissionada de Coordenadora-Geral de Estudos e Políticas do Estado,
das Instituições e da Democracia - CGEST, código FCPE 101.4, da Diretoria de Estudos e Políticas
do Estado, das Instituições e da Democracia - DIEST, do Instituto de Pesquisa Econômica
Aplicada - IPEA.

Nº 10 - Dispensar a servidora JANINE MELLO DOS SANTOS Matrícula SIAPE nº 1542825, do
encargo de substituta eventual da Diretora de Estudos e Políticas do Estado, das Instituições e
da Democracia - DIEST, código DAS 101.5, do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada -
IPEA .

Nº 11 - Designar o servidor ALEXANDRE DOS SANTOS CUNHA, Matrícula SIAPE nº 1703357,
para, excepcionalmente, em virtude das férias do titular e ausência de substituto, responder
pelas atribuições de Diretor de Estudos e Políticas do Estado, das Instituições e da Democracia
- DIEST, código DAS 101.5, do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, no período de 24
a 29 de janeiro de 2022.

CARLOS VON DOELLINGER

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, pelo Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, pelo Decreto nº
8.977, de 30 de janeiro de 2017, bem como pela Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro
de 2020, resolve:

Nº 39 - Designar IDELAZIL CRISTINA DO NASCIMENTO TALHAVINI, Matrícula SIAPE nº
1306490, como SUBSTITUTA eventual do encargo de Diretor, DAS 101.5, da Diretoria de
Relações Internacionais - DRI, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, conforme Processo 23038.000364/2022-81.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto
nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º da Portaria MEC nº 205, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 40 - Tornar sem efeito a Portaria nº 7, de 4 de janeiro de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 6 de janeiro de 2022, seção 2, página 14, referente à designação de
ALICE CAMARGO BORBA, Matrícula SIAPE nº 3212296, para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo de Coordenador-Geral, Código DAS 101.4, ocupado por Linair Moura
Barros Martins, da Coordenação-Geral de Políticas, Regulação e Formação de Profissionais
em Educação Especial da Diretoria de Educação Especial da Secretaria de Modalidades
Especializadas de Educação deste Ministério, no período de 17 a 28 de janeiro 2022.

Nº 41 - Designar RUTHYANA DA SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1757803, para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, Código DAS 101.4,
ocupado por Linair Moura Barros Martins, da Coordenação-Geral de Políticas, Regulação e
Formação de Profissionais em Educação Especial da Diretoria de Educação Especial da
Secretaria de Modalidades Especializadas de Educação deste Ministério, no período de 17
a 28 de janeiro 2022.

VICTOR GODOY VEIGA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 13, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º
da Portaria SEGEP/MP Nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve efetivar o seguinte exercício provisório:

Servidora: MARCIA FERNANDA DEMINSKI LINHATTI
Mat. Siape: 3014996
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: Instituto Federal de Brasília
Para: Instituto Federal do Paraná - Campus Cascavel
Processo: 23098.002139/2021-94
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de

origem, ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório, objeto desta Portaria, cessará caso

sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar
ou na hipótese de novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA BAKSYS PINTO

PORTARIA Nº 14, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP Nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e considerando o
disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar
o seguinte exercício provisório:

Servidora: DANIELLE GARCIA JUSTINO BRASÃO
Mat. Siape: 3159986
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: Instituto Federal do Rio de Janeiro
Para: Instituto Federal do Triângulo Mineiro
Processo: 23827.000277/2021-43
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de

origem, ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório, objeto desta Portaria, cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA BAKSYS PINTO

PORTARIA Nº 15, DE 21 DE JANEIRO DE 2022

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP Nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e considerando o
disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e por força de
decisão da 2ª Vara Federal de Pelotas da Seção Judiciária do Rio Grande do Sul, nos autos
do Mandado de Segurança nº 5000101-41.2022.4.04.7110/RS, resolve efetivar o seguinte
exercício provisório:

Servidor: RICARDO NEVES CABRAL
Mat. Siape: 2220957
Cargo: Tecnólogo-Formação
Origem: Instituto Federal Sul-rio-grandense
Para: Universidade Federal de Santa Maria
Processo: 00732.000133/2022-35
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o servidor ao seu órgão de

origem, ao término do exercício provisório.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA BAKSYS PINTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições subdelegadas pelo art. 2º, Portaria nº 1.561, de 28 de agosto de
2019, republicada no D.O.U, de 10 de setembro de 2019, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000,
e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve
redistribuir:

Nº 47 - Servidor(a): ANDRÉ PETRAGLIA SASSI
Mat. SIAPE: 1606591
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 603
Código da vaga: 257234
Da: Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 7, Nível 701
Código da vaga: 0276172
Da: Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Para: Universidade Federal da Paraíba
Processo: 23074.124774/2021-76

Nº 48 - Servidor(a): RAFAEL SIQUEIRA DE GUIMARÃES
Mat. SIAPE: 1147950
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 603
Código da vaga: 1000959
Da: Universidade Federal do Sul da Bahia
Para: Fundação Universidade Federal de São João del-Rei
Contrapartida
Servidor(a): SHEILA FERREIRA MIRANDA
Mat. SIAPE: 2141848
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 602
Código da vaga: 928320
Da: Fundação Universidade Federal de São João del-Rei
Para: Universidade Federal do Sul da Bahia
Processo: 23746.010392/2021-66

Nº 49 - Servidor(a): FERNANDA GERVASONI
Mat. SIAPE: 2414008
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 601
Código da vaga: 231336
Da: Universidade Federal de Goiás
Para: Fundação Universidade Federal de Pelotas
Contrapartida
Servidor(a): PAOLA BRUNO ARAB
Mat. SIAPE: 1054268
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 601
Código da vaga: 922091
Da: Fundação Universidade Federal de Pelotas
Para: Universidade Federal de Goiás
Processo: 23070.062068/2021-97

Nº 50 - Servidor(a): CAROLINE PEREIRA DE OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 1778895
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 601
Código da vaga: 715533
Da: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Para: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 604
Código da vaga: 0325484
Da: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
Para: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Processo: 23104.035336/2021-63

Nº 51 - Servidor(a): LEANDRO LACERDA GIACOMIN
Mat. SIAPE: 2168469
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 603
Código da vaga: 895387

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-24T05:13:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




